РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРР

ОССИЙСКАЯО
ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

 4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

« 29 » июля  2022 года                г. Грозный                                          № 102

Об отчете Главы города Грозного за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-РЗ «О местном самоуправлении в Чеченской Республике»,

руководствуясь Уставом города Грозного, заслушав отчет Главы города

Грозного о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов,

поставленных Грозненской городской Думой, Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет Главы города Грозного о результатах своей

деятельности за 2021 год, в том числе о решении вопросов, поставленных

Грозненской городской Думой, согласно приложению.

2. Признать работу Главы города Грозного за 2021 год

удовлетворительной.

3.Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

4.Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Грозного                                                                        З.Х. Хизриев

2

Приложение к Решению

Грозненской городской Думы

4-го созыва

    от «29» июля  2022 г. № 102

Отчет Главы города Грозного о своей деятельности и деятельности

Грозненской городской Думы третьего созыва за 2021 год

 Грозненская городская Дума является постоянно действующим

коллегиальным представительным органом местного самоуправления города

Грозного, выражающим интересы жителей города Грозного.

 Одним из основных направлений в деятельности Грозненской городской

Думы является нормотворческая работа по принятию муниципальных

правовых актов в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации, законодательством Чеченской

Республики и Уставом города Грозного.

 Деятельность Грозненской городской Думы проходила в тесном

сотрудничестве с Мэрией города Грозного, прокуратурой Ахматовского

района и организациями муниципального образования города Грозного.

 Грозненская городская Дума в своей работе руководствовалась

нормами федерального и регионального законодательства, Уставом города

Грозного, Регламентом Грозненской городской Думы, Планом работы

Грозненской городской Думы на 2021 год, уделяя при этом особое внимание

совершенствованию нормативно-правовой базы и правоприменительной

практики.

 За 2021 год Грозненской городской Думой всего проведено – 11

заседаний, на которых принято 129 Решений.

Из них:

- Решения об утверждении бюджета – 1;

- Решения по принятию положений – 17;

- Решения об утверждении проектов планировки и межевания – 3;

- Решения об утверждении порядка и правил – 8;

- Решения по внесению изменений – 22;

- Решения по освобождению и назначению на должность – 6;

- Решения о присвоении званий почетного гражданина – 8;

- Решения о переименовании и наименовании улиц (и других объектов) города

Грозный – 25;

- Решения о назначении публичных слушаний – 2;

3

- Решения об утверждении планов, программ, концепций, схем, отчетов и

отчетов        подведомственных структур – 20;

- Решения о внесении в качестве законодательной инициативы в Парламент

Чеченской Республики – 1;

- решения (другие) – 16.

 Грозненская городская Дума работала в тесном взаимодействии с

населением и органами исполнительной власти города Грозного. Задача всех

уровней власти создать благоприятные условия для жизни населения,

развития малого и среднего бизнеса, увеличения рабочих мест, и не допустить

сокращения рабочих мест. Значительное место в работе Грозненской

городской Думы занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что

было обусловлено постоянными изменениями федерального и регионального

законодательств, выработкой в процессе деятельности органов местного

самоуправления города Грозного новых направлений и совершенствованием

схем управления.  При планировании работы Грозненской городской Думы

основное внимание уделялось значимости и актуальности вопросов, вносимых

на заседания Грозненской городской Думы.

Значительную роль в работе Грозненской городской Думы занимала

деятельность комитетов Грозненской городской Думы, которые принимали

непосредственное участие в подготовке и принятии проектов нормативных

правовых актов. Так, в 2021 году было проведено 50 заседаний комитетов.

В практике организации работы успешно используется опыт проведения

совместных заседаний комитетов.

В целях приведения в соответствие с изменениями действующего

законодательства Грозненской городской Думой разработаны и внесены

изменения в основополагающий нормативный акт, регулирующий

деятельность муниципального образования – Устав муниципального

образования.

Особое внимание уделялось вопросам социального блока, дальнейшему

совершенствованию нормативно-правовой базы в рамках бюджетно –

экономической политики, которая была направлена на повышение

благосостояния жителей города, сохранение благоприятной социальной среды

и экономической стабильности.

Ключевыми вопросами, рассматриваемыми Грозненской городской

Думой являются вопросы утверждения бюджета муниципального образования

и отчета о его исполнении.

Неотъемлемой частью в работе депутатов Грозненской городской Думы

является работа с населением. В связи с чем ежегодно разрабатывается и

4

утверждается График приема населения депутатами на территории

соответствующих избирательных округов и доводится до сведения жителей

города Грозного.

 Депутаты Грозненской городской Думы ежемесячно, согласно данному

графику, проводили встречи с жителями 24-х территориальных округов, где

обсуждались актуальные вопросы, связанные с благоустройством территорий,

развитием инфраструктуры, профилактикой правонарушений, оздоровлением

экологической обстановки, организацией работы с детьми и подростками по

месту жительства.  Совместно с представителями префектур велся диалог с

населением о необходимости соблюдения чистоты и порядка на прилегающих

к их домам территориях. Многие вопросы решались на местах по мере

возможности, некоторые брались на заметку для дальнейшего рассмотрения.

Наиболее значимые решения, принятые Грозненской городской Думой

в 2021 году:

- Решение Грозненской городской Думы от 21 января 2021 года

«Заслушивание отчета начальника Управления МВД России по городу

Грозный «О результатах оперативно-служебной деятельности за 2020 год»;

- Решение Грозненской городской Думы от 21 января 2021 года

«О переименовании префектур районов города Грозного и утверждении их

Положений»;

- Решение Грозненской городской Думы от 29 марта 2021 года

«О назначении на должность Мэра города Грозного»;

- Решение Грозненской городской Думы от 21 июня 2021 года

«О назначении выборов депутатов Грозненской городской Думы четвертого

созыва»;

- Решение Грозненской городской Думы от 21 июня 2021 года

«О статусе депутата Грозненской городской Думы, выборного должностного

лица местного самоуправления города Грозного»;

- Решение Грозненской городской Думы от 21 июня 2021 года

«Об утверждении Положения о помощнике депутата Грозненской городской

Думы»;

- Решение Грозненской городской Думы от 30 июня 2021 года

«Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «городской

округ «город Грозный» за 2020 год»;

- Решение Грозненской городской Думы от 25 августа 2021 года

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного»;

- Решение Грозненской городской Думы от 11 октября 2021 года

«Об избрании Главы города Грозного - исполняющего полномочия

Председателя Грозненской городской Думы четвертого созыва»;

5

- Решение Грозненской городской Думы от 11 октября 2021 года

«Об избрании первого заместителя Председателя Грозненской городской

Думы»;

- Решение Грозненской городской Думы от 11 октября 2021 года

«Об утверждении структуры Грозненской городской Думы» в новой

редакции;

- Решение Грозненской городской Думы от 11 октября 2021 года

«Об утверждении состава комитетов Грозненской городской Думы»;

- Решение Грозненской городской Думы от 11 октября 2021 года

«Об утверждении положений о комитетах Грозненской городской Думы»;

- Решение Грозненской городской Думы от 28 октября 2021 года «Об

избрании председателей комитетов Грозненской городской Думы»;

- Решение Грозненской городской Думы от 23 ноября 2021 года

«О переименовании городка Маяковского города Грозного» (на

внутригородской посёлок имени Абузара Айдамирова;

- Решение Грозненской городской Думы от 23 ноября 2021 года

«О переименовании внутригородского поселка Калинина города Грозного»

(на внутригородской поселок Маас);

- Решение Грозненской городской Думы от 23 ноября 2021 года

«О переименовании внутригородского поселка Кирова города Грозного» (на

внутригородской поселок имени Дагуна Омаева);

- Решение Грозненской городской Думы от 23 ноября 2021 года

«О переименовании внутригородского поселка Катаяма города Грозного» (на

внутригородской поселок имени Даши Акаева);

- Решение Грозненской городской Думы от 23 ноября 2021 года

«О переименовании внутригородского поселка Войково города Грозного» (на

внутригородской поселок имени Шоипа-Муллы);

- Решение Грозненской городской Думы от 30 декабря 2021 года

«Об утверждении бюджета муниципального образования «городской округ

«город Грозный» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

Все Решения опубликованы на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

Глава города Грозного                                                                        З.Х. Хизриев